
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

Ставропольского края 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

17.04.2019 г. Ессентуки №585 
 
 
 
О порядке антикоррупционного мониторинга применения муниципальных 
нормативных правовых актов администрации города Ессентуки 
 

 

В соответствии с Федеральными законами от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции», от 17 июля 2009 № 172-ФЗ «Об 

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов», Указом Президента Российской Федерации 

от 20 мая 2011 № 657 «О мониторинге правоприменения в Российской 

Федерации», Постановлением Правительства Российской от 19 августа 2011 

№ 694 «Об утверждении методики осуществления мониторинга 

правоприменения в Российской Федерации», Законом Ставропольского края 

от 4 мая 2009 г. № 25-кз «О противодействии коррупции в Ставропольском 

крае», администрация города Ессентуки 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок антикоррупционного мониторинга 

применения муниципальных нормативных актов администрации города 

Ессентуки. 

 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

управляющего делами администрации города Ессентуки (Н.Н. Попову). 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Глава города Ессентуки                                                                 А.Ю.Некристов 

 



Утвержден 

 

постановлением 

администрации города Ессентуки 

от 17 апреля 2019 №585 

 

 

Порядок 

антикоррупционного мониторинга применения муниципальных 

нормативных правовых актов администрации города Ессентуки 

 

1. Антикоррупционный мониторинг применения нормативных правовых 

актов администрации города Ессентуки (далее-нормативные правовые акты) 

осуществляется в целях предупреждения коррупционных правонарушений и 

совершенствования правовой и организационной основы противодействия 

коррупции. 

2. Антикоррупционный мониторинг применения муниципальных 

нормативных правовых актов (далее – антикоррупционный мониторинг) 

проводится сотрудником ответственным за профилактику и противодействие 

коррупции администрации города Ессентуки в отношении разработанных и 

(или) реализуемых администрацией города Ессентуки муниципальных 

нормативных правовых актов. 

3. Основаниями проведения антикоррупционного мониторинга 

являются: 

- внесение изменений в законодательство Российской Федерации и 

законодательство Ставропольского края; 

- анализ применения нормативных правовых актов в определенной 

сфере; 

- информации органов прокуратуры; 

- обращения граждан, юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, органов государственной власти, органов 

законодательной власти, в которых указывается на несовершенство 

муниципальной нормативной правовой базы. 

4. Антикоррупционный мониторинг применения нормативных правовых 

актов осуществляется путем: 

1) - выявления в нормативных правовых актах положений, содержащих 

коррупциогенные факторы, при проведении антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов; 

2) оценки эффективности применения нормативных правовых актов по 

предупреждению коррупционных правонарушений; 

3) анализа правоприменительной и судебной практики нормативных 

правовых актов; 



4) анализа обращений граждан и их объединений в администрацию 

города Ессентуки по вопросам, затрагивающим действие нормативных 

правовых актов; 

5. В целях реализации антикоррупционной политики и устранения 

коррупциогенных факторов при осуществлении мониторинга 

правоприменения для обеспечения принятия (издания), изменения или 

признания утратившими силу (отмены) нормативных правовых актов 

администрации города Ессентуки обобщается, анализируется и оценивается 

информация о практике их применения по следующим показателям: 

а) неправомерные или необоснованные решения, действия (бездействие) 

при применении нормативного правового акта; 

б) наличие в нормативном правовом акте коррупциогенных факторов; 

в) наиболее часто встречающиеся коррупциогенные факторы в 

нормативных правовых актах; 

г) количество коррупциогенных факторов, выявленных в нормативном 

правовом акте при проведении антикоррупционной экспертизы сотрудником 

ответственным за профилактику и противодействие коррупции 

администрации города Ессентуки; 

д) количество коррупциогенных факторов, выявленных в нормативном 

правовом акте при проведении антикоррупционной экспертизы 

независимыми экспертами; 

е) акты прокурорского реагирования, принятых в отношении 

нормативных правовых актов администрации города Ессентуки в 

соответствии со статьей 9.1. Федерального закона от 17.01.1992 № 2202-1 «О 

прокуратуре Российской Федерации»; 

ж) сроки приведения нормативных правовых актов в соответствие с 

антикоррупционным законодательством Российской Федерации; 

з) количество и содержание обращений (предложений, заявлений, 

жалоб) о несоответствии нормативного правового акта антикоррупционному 

законодательству Российской Федерации, в том числе о наличии в 

нормативном правовом акте коррупциогенных факторов; 

и) количество и характер зафиксированных правонарушений в сфере 

действия нормативного правового акта, а также количество случаев 

привлечения виновных лиц к ответственности. 

6. По итогам антикоррупционного мониторинга, в случае обнаружения 

нарушений, сотрудник ответственный за профилактику и противодействие 

коррупции администрации города Ессентуки подготавливает обоснованные 

заключения о необходимости принятия новых нормативных правовых актов, 

внесении изменений в нормативные правовые акты или признании их 

утратившими силу. 

 

 

 

Управляющий делами 

Администрации города Ессентуки                                                      Н.Н.Попова 


